
Službeno glasilo Planinarske sekcije KSET-a Godište: 6. Broj: 5, 7. svibanj 2024. 

 

Dvodnevna avantura: Dabarski 
kukovi 

Bila je to subota, 14. travnja. Sunce je 
tek izašlo, a ja sam se šetao pored 
stadiona na kojem je HNK Rijeka 
nedavno bila probušena, te se nada 
da neće doživjeti istu sudbinu i 
danas(5. maja). Oko mene mamurni 
ljudi koji idu iz provoda i vjernoj 
čekaju kebab spasa. Cilj ove šetnje 
bio je doći ispred FER-a do pola 12, 
kako bi rekli dalmatinci. Mi 
normalni ljudi bi rekli 6 ujutro. Tamo 
su se okupljali planinarski školarci i 
P.I.J.A.N.D.U.R.E. kako bi zajedno 
krenuli do Dabarskih Kukova. Noć 
prije svega ovoga, bio sam uzorna 
pijandura koja je obavila svoj šoping 
i pripremu na vrijeme. Tako sam do 
kasne noćne sate radio rižoto u vinu 
i spremao svoj ruksak. Od svog tog 
vina zaboravio sam ponijeti ono iz 
čega je to vino nastalo, vodu. Ali ne 
brinite netom prije ulaska u bus 
došao je Lakros s 20 L vode i viknuo: 
“Pa nije beg cicija!”  Tako da je mene 
žednog spasio i na tome mu 
zahvaljujem. Da napomenem. 
Sva imena su radi sigurnosti 
izmišljena, a svaka slučajnost 
je ne namjerna! I tako ušao 
sam u bus, hidriran, i sjeo se do 
prozora. U bus je nedugo zatim 
ušla moja prijateljica Ena P. Na 
moje pitanje hoćemo li zajedno 
sjesti odgovorila je potvrdno. 
Nakon toga, put do Baških 
Oštarija proveli smo pričajući o 
stvarima o kojima mladi inače 
pričaju: Cijenama u dućanu i 
vremenskoj prognozi. Bus nas 
je ostavio na maloj uskoj 
cestici, a naši bungalovi čekali 
su nas. Samo je trebalo hodati 
desetak minuta uz predivan 
prizor koji nam je omogućio 

Velebit. To smo i napravili, ugodno 
se smjestili i razmjestili. Moj ležaj 
bio je u bungalovu kojeg bi slučajni 
prolaznik mogao opisati kao konjak 
bungalov. Jer je bilo puno konjaka u 
njemu. To tako ide, jer kad se ekipa 
skupi tu se i nešto lupi. Nakon 
lupanja Frančesko je rekao: 
“Idemouu!” Hrabro nas je tako vodio 
punih 900tinjak metara dok nismo 
došli do prve velike prepreke. Bio je 
to stariji čovjek naoružan 
soljenkom, spreman iskoristiti ju na 
našoj pameti. Iako smo mi već 
pronašli svoj put, i uredno se 
snalazili on je ipak nama morao 
objasniti neke stvari. Nakon što mu 
je ponestalo soli, pustio nas je na 
miru a mi smo se lijepo uputili prema 
Premužićevoj stazi. Otuda smo se 
popeli na Butinovaču i Široki kuk. 
Bio je to pravi odmor za dušu i tijelo. 
Lijepa priroda, tihi povjetarac i pelin. 
Bilo je tu i par izazova, gdje smo se 
morali koristiti i rukama i nogama 
da ih savladamo. Bile su to strme 
stijene po kojima se trebalo spuštati 

i penjati. U trenucima zastoja 
iskoristio sam priliku i odspavao 
malo na pokojem ugodnom kamenu. 
Falilo mi je sna jer me rižoto držao 
budim dugo u noć. Ostati tako dugo 
budnim isplatilo se jer je rižoto dobio 
riječi hvale i kritiku da se možda 
previše osjeti vino, ali ja sam to 
shvatio kao kompliment. Nakon što 
smo riješili sve izazove uputili smo 
se nazad do PD Prpe. Tamo smo se 
raskomotili, odmorili i lijepo si 
pojeli. Kao prava družina sjeli smo se 
u krug, oko boca osvijetljenih 
mobitelom. Bilo je tu raznih boja, 
osjećao sam se kao dio duge. Uz 
konjačak, razgovor je tekao do dugo 
u noć, grickalo se i uživalo u 
čokoladi, koja se prvo rastopila a 
zatim smrznula. Noć je bila duga i 
zanimljiva, kao i ostatak ove 
avanture, ali kao i svaki dobar film, 
slijedi još bolji nastavak u novom 
broj vašeg najdražeg lista. Do 
čitanja!   B.B. 

 

Dabarski kukovi 



Horoskop 

Jarac 
Poslovno putovanje osvježit će vas i 
unijeti novu avanturu u vaš život. 
Ljubav čeka iza ugla, budite spremni 
prihvatit ju. Izbjegavajte društvene 
mreže. 

Bik 
Jedna će se situacija razvijati 
neuobičajenom brzinom, no osim 
čuđenja neće imati posljedica po vas. 
Ovaj mjesec ćete biti posebno 
zaljubljivi. Vratite se u radni ritam. 

Ovan  
Nećete biti timski igrač ali bit ćete 
ambiciozni. Duge odnose obilježit će 
prepirke i strastvena pomirenja. 
Provjetravajte stambeni prostor. 

Strijelac 
Osjećat ćete se dobro, no izazovan 
Mars ukazuje na mogućnost stresa. 
Mnogi će se odlučiti na brak ili 
zasnivanje obitelji. Izbjegavajte 
biljne čajeve i bezalkoholna pića. 

Djevica 
Postoji rizik da jedno vaše 
prijateljstvo ili kolegijalni odnos 
napukne zbog sukoba oko sportaša 
za koje navijate. Stoga smanjite 
komunikaciju s jarcima. Počnite 
više spavati. 

Riba 
Slušajte i uvažavajte tuđa mišljenja, 
a budite spremni i sami ponuditi 
savjet. Pripazite da ne ulazite u 
konflikte s rakovima. Probudite 
umjetnika u sebi. 

Vaga 
Pitanje prihoda i rashoda bit će vam 
osobito važno. Zbog toga pripazite 
na odnos s ribama. Njegujte svoju 
kosu. 

Lav 
Netko bi vas bahatom primjedbom 
mogao povrijediti, a vi mu nećete 
ostati dužni. Popravit ćete odnos 
koji ste davno zaribali s ribama. Ne 
držite telefon isključen ni stišan. 

Rak 
Osjećat ćete se stabilno i atraktivno. 

Samcima će aktivan 
društveni život donijeti 
nova poznanstva i 
priliku da se zaljube. 
Klonite se radikalnih 
koraka na području 
zdravlja. 

Blizanci 
Eksplozivni trio 
Mjesec, Merkur i Mars 
u Ovnu najavljuje da 
ćete biti skloni 
djelovanju bez 
razmišljanja. Zbog toga 
bi mogli negativno 
utjecati na Rakove. Ne 
bacajte novac uzalud. 

Škorpion 
Povratak bliske osobe 
s putovanja će vam 
naveliko poboljšati 
život. Mjesec u Veneri 
probudit će u vama 
strast prema bikovima. 
Oslonite se na razum i 
više posjećujte kafane. 

Vodenjak 
U slobodno vrijeme na rasporedu će 
biti posjete, društvene igre i puno 
ležernog čavrljanja. Razvijat ćete 
romansu sa strijelcima. Svako jutro 
poslušajte cajku.   E.L. 

 

Kako organizirati 
megaevent? 

Vjerujem da su se dragi čitatelji više 
puta u svojim životima zapitali "Pa 
kako se to organizira megaevent?". 
E pa dobre vijesti dolaze jer vam u 
nastavku donosim recept od samo 4 
vrlo kratka koraka koji je meni 
pomogao da održimo ovogodišnji 
#ĐOFER. 

1. korak: Odi spavat na vrijeme. 
2. korak: Otuširaj se. 
3. korak: Pojedi nešto. 
4. korak: Lave ustani, zapni i kreni! 
Ćao! 

Uspjeh zagarantiran! 

Osim organizacije evenata ovaj je 
recept dobar i za druge studentske 
aktivnosti od koji su samo neke 
odlazak na predavanje, učenje i 
pisanje labosa. Kao pripomoć 
koraku jedan preporučujem 
melatonin za one koji teško padaju u 
san, a za one lakog sna čepiće za uši 
iz DM-a i masku za spavanje. Kao 
pripomoć u koraku 2 preporučujem 
život u studentskom domu jer režije 
ne plaćaš i možeš prizvat đavla 
temperaturom vode koja izlazi iz 
tuša. Također, ako vam je neka vrlo 
draga osoba u blizini, odvlačenje iste 
u tuš donosi dodatno zadovoljstvo. 
Za treći korak (ako se radi o jutarnjoj 
aktivnosti)  preporučujem sitno 
mljevene zobene pahuljice 
ostavljene preko noći u bademovom 
mlijeku s dodatkom vanilije i chia 
sjemenkama. Četvrti korak i pomoć 
pri istom je prepuštena samo vama, 
ako trebate nekoga da se izdere na 
vas da krenete možete kontaktirati: 
+43 699 1162 8747.  D.T. 

 

Još Dabarskih kukova 



Priča o izletu 1. dio 

Naputak pisca: Nemojte ići na 
planinarske izlete sami. Nikada ne 
znate kakvi će biti uvjeti i što se 
može dogoditi. Kada je netko s 
vama, bar imate nekoga tko može 
zvati pomoć ako vam se nešto 
dogodi. Pazite na sebe. 

Probudio sam se rano ujutro, još je 
bio mrak. Alarm me probudio u 5 
ujutro, trebao sam krenuti na put. I 
dalje nisam bio siguran je li to dobra 
ideja, ići sam na planinu na dva dana, 
ali kada sam se već ustao iz kreveta, 
neću odustati. Spremio sam se, sjeo 
u auto i krenuo na put. Iznenađujuće 
nisam bio pospan dok sam se vozio 
skoro sam na cesti. Možda zbog 
uzbuđenja i straha od uspona.  

Nakon 3 sata vožnje stigao sam u 
selo od kuda krećem. Putem sam 
vidio svoj cilj. Vrh je prekrio snježni 
pokrivač, dok su se u podnožju 
zelenila stabla. Parkirao sam auto 
na neku poljanu i stavio stvari na 
sebe. Sva oprema koju sam imao bila 
je jako teška. Obuzimao me strah. 
Mogu li ja to? Jesam li zagrizao više 
nego mogu progutati?  

Neko vrijeme sam stajao kod auta 
prije negoli sam se sabrao i krenuo. 
Nakon par minuta stigao sam na 
početak staze. Pogledao sam u 
smjeru gdje bi trebao biti vrh, ali se s 
te pozicije nije vidio. Uključio sam 
ručni GPS i postavio smjer na njemu, 
isključio sam internet na mobitelu 
kako bih sačuvao bateriju i krenuo. 
Prvi dio puta bio je jako lijep za 
hodanje i gledanje. Na stablima se 
zelenilo lišće, a tlo je bilo prepuno 
cvijeća. Staza je bila jako dobro 
markirana i nisam ni trebao gledati 
GPS za smjer. Ovaj prvi dio staze 
nisam ni trebao uzimati pauze. 
Nagib nije bio prevelik, staza je bila 
poprilično uređena.  

S vremenom se okolina počela 
bijeliti. Zelenu travu počeo je 
mijenjati snijeg. Neke niže 
markacije je prekrio snijeg. Neki su 
dijelovi puta bili skliski te sam 

morao paziti kako hodam. Svejedno, 
nisam radio pauze, trebao sam stići 
do skloništa koje je još uvijek bilo 
jako daleko. U nekom trenutku je 
teren postao težak za hodati. Skoro 
svaki kamen bio je mokar i sklizak. 
Počeo je puhati vjetar koji je 
otežavao hodanje, a svakim 
korakom bilo je sve više i više 
snijega.  

Naišao sam na jedno proširenje, 
jednu malu livadu, i napravio sam 
svoju prvu pauzu. Stao sam se iza 
jednog stabla s velikim deblom, tako 
da vjetar nije puhao direktno u 
mene. Popio sam malo vode, nešto 
pojeo i malo sam odahnuo. Prema 
GPS-u prošao sam tek trećinu puta, 
a hodam već dva sata. Nisam 
očekivao da će uspon biti ovako 
težak. Vjetar i snijeg su me jako 
usporili, ovim tempom neću stići 
otići do vrha danas. 

Iako vjetar nije posustajao, nastavio 
sam s usponom, no sada sam s malo 
više slojeva. Obukao sam još jednu 
majicu za dodatan sloj na gornjem 
dijelu tijela. Stavio sam kapu, 
skijaške naočale i rukavice, a na 
noge sam stavio gamaše, jer sam 
imao osjećaj da će snijega biti sve 
više. Nažalost, bio sam u pravu. 
Snijeg je postajao sve dublji i 
zelenila po tlu skoro uopće više nije 
bilo. Ne bi se reklo da je travanj. 
Ovdje, na planini, još uvijek je bila 
zima kao u siječnju. U ovom 
trenutku sam se skoro u potpunosti 
oslanjao na GPS za navigaciju jer se 
markacije skoro uopće nisu vidjele. 
Čak je i put postao teško vidljiv s 
obzirom na to da su dijelovi puta bili 
preko livada ili usponi bez drveća i 
grmlja u okolici. 

Sada sam imao još svega par 
kilometara do skloništa, ali sam se 
jedva kretao zbog jakog vjetra. Ne 
znam kako je uopće mogao tako 
jako puhati. Kretao sam se kroz 
šumu, stabla su trebala usporiti 
vjetar, ali on je nalazio put kroz 
šumu poput rijeke koja pronalazi 
svoj put. Razmišljao sam kako će 
izgledati put do vrha i to me nije baš 

veselilo, ali želio sam doći do kraja, 
nisam htio odustati. Nisam smio 
odustati. Planina se nije slagala s 
mojim željama. Nije mi davala mira. 
Ušao sam u maglu, a unatoč tome 
koliko je bilo sati, činilo mi se kao da 
počinje padati mrak. Vjetar kakvog 
bi se bura na Svetom brdu posramila. 
Jedan korak. Drugi korak. Treći 
korak. Malo po malo. Korak po 
korak, približavao sam se svojem 
cilju, skloništu svetog Bernarda. 

Stao sam po drugi put. Ovoga puta 
jer mi je trebao odmor. Nisam mogao 
jesti po ovako jakom vjetru koji je 
nosio snijeg, zemlju i šljunak na 
mene. Nisam mogao disati kako 
treba. Okrenuo sam leđa vjetru kako 
bih imao ikakvu priliku normalnog 
disanja. Osjetio sam kako me mišići 
bole. Ne znam koliko sam dugo 
stajao na mjestu. Razmišljao sam o 
tome da izvadim mobitel i malo 
surfam po internetu, samo kako bih 
razmišljao o nečemu drugom, ali 
znao sam da ovdje, usred planine, 
nema signala. 

Prije kretanja sam ponovno 
pogledao svoj GPS. Nisam bio 
daleko. Svakim korakom osjetio 
sam težinu u rukama i nogama. 
Leđa su me počela boljeti od težine 
opreme koju nosim, ali nastavio 
sam dalje, znajući da je sklonište 
blizu.   L.M.G. 

Šahovski zadatak 

Bijeli je na potezu i matira u 4. 

 



Cajka mjeseca 

Štovani uživači lakih nota, mjesec je 
Eurovizije, mjesec je đofera, mjesec 
je STEM Gamesa. Naizgled 
najzauzetiji mjesec kluba provirio je 
svoje oči željne akcije sa stranica 
kalendara i ušao nam je u život uz 
varljive vremenske prilike. Koja bi 
pjesma mogla biti prikladnija nego 
Stojine beznadežne „Da zavolim 
ludo“, za one prilike kad se pitamo 
ima li nade za dašak odmora. Kako ja 
obično kažem (kad se treba počastiti 
nekim jelom), čovjek je duša, a kad 
se duša razočara teško ju je izvući iz 
tog perpetualnog stanja. Valja se 
nanovo spomenuti velike nepravde 
koju su nanijeli ovoj instituciji 
prethodni autori rubrike, koju ću 
polako, ali sigurno nastaviti 
ispravljati, a na istu ću spomenuti 
svaki put kad će se pisati o Stoji. 
Pravi connoisseuri žanra znat će da 
Stoja niti jednom u svojem bogatom 
opusu nije omanula, od svima (i to 
baš svima) poznate Potopiću ovaj 
splav, pa preko homicidalne Umri i 
sve do lokalpatriotske Evropa. Da 
zavolim ludo bavi se 
svevremenskom temom razočarana 
srca koje je, kao što smo i ustvrdili, 
teško natjerati da ponovno padne na 
slatke laži koje ljudi govore kad se 
„voli“. Razočarati se može svačiji 
um, neki preko toga brže pređu od 
nekih drugih, ali zajednički nazivnik 
svih koji su voljeli i kojih će voljeti, 
svakako je taj da slomljeno srce 
teško zacjeljuje, ako ikad. Zato, 
pamet u glavu, a zatvorit ću ovu 
rubriku onako kako sam ju zadnji 
put otvorio, možda su vas neke 
institucije razočarale, ali Stoja, 
bogami, ne će nikad. Sretno na 
đoferu!   M.B. 

 

 

Gdje provesti svibanj? 

8.-9. 5. Job Fair 
@ Mozaik Event Centar (MEC) 

10.5. Radionica „Uradi sam“ 
@ FER 

16.5. Roj Osa 
@ KONTEJNER 

17.5. COMMISAR LAG & Vazdaisti 
@ Aquarius Club Jarun 

25.5. the 80's are calling 
@ Grof Melin 

 

NBA nagrade: Rookie of the year 

 

 

 

Pijandura mjeseca 

Pijandura:   
★★★ 

Planinar: 
★★★★★ 

Bok! Danas ćemo pričati o LUCIJI 
TADIĆ. Novoj članici Pijandura i ženi 
mjeseca svibnja. Lucija preferira toplo 
vrijeme tako da mi je drago da je 
upravo ovo njezin mjesec. Iako je naš 
List pun preporuka i kulturnih 
sadržaja, od ove mlade FER-ovke 
slijedi vam par must-ova: od filmova, 
Lucija bi preporučila Call Me By Your 
Name. Sviđa joj se jednostavnost i 
estetika koju on pruža i veseli se 
novom filmu istog autora Challengers. 
Možda jer je kao mala trenirala tenis, 
a možda samo jer voli Zendayu kao i 
ostatak populacije. Od književnih 
žanrova, ističe ljubav prema Sci-Fi pa 
se stoga veseli i SFeraKon-u .A mi se 
dakako veselimo njezinom kostimu. 
Tvrdi da je na njezin ukus prema 
navedenome najviše utjecala njezina 
teta. U kombinaciji s mamom, njih tri 
često harače Sljemenom, ponekad čak 
i trče, pa se nakon toga nagrade finom 
štrudlom. Kao gurmansku točku 
najrađe biraju Puntijarku gdje vam 
preporučuje puricu s mlincima. Ako 
možda primijetite da Lucija ima 
neobično lak korak dok planinari, to 
su vjerojatno ostaci njezinog života 
super junakinje dok je skakala, letjela 
i jurila gradom u parkour treningu. No 
nije se potpuno umirovila pa pohađa 
teretanu tri puta tjedno, vozi bicikl i 
upravo se sprema trčati Wings for Life 
u Zadru. Žena od akcije i kondicije! 
Nama se pridružila jer voli prirodu i 
nije ju strah njome koračati. Jednom 
prilikom je rekreirala Vlak u snijegu 
samo umjesto za vlak, rukama je 
raskopavala snijeg za smjestiti svoj 
šator. Prste nije osjećala dva tjedna ali 
i dalje priču priča s ogromnim 
smiješkom. Kao zadnju preporuku, 
daje vam jednu avanturističku. Treba 
se izgubiti barem jednom! To 
Pijandurama nikada nije bio problem 
tako da se samo veselimo novome 
izletu. Do onda, lijepi pozdravi !  G.G.V. 
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